
Mateřská škola Rudka, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 
Rudka č. p. 120     664 83 Rudka        IČO: 71005943 

Pokyn ke stanovení úplaty za předškolní vzdělávání 
Č. j.:  MŠ  288/2024 Účinnost od: 1.9. 2024 

Spisový znak: 2.2 Skartační znak: S 5 

Změny: 

 
 
Obsah: 
Čl. I     Úvodní ustanovení 
Čl. II    Stanovení výše úplaty 
Čl. III   Snížení úplaty 
Čl. IV   Bezúplatné vzdělávání 
Čl. V    Zvláštní výše úplaty 
Čl. VI   Splatnost úplaty 
Čl. VII  Osvobození od úplaty 
Čl. VIII Závěrečná ustanovení 
 
Čl. I 

Úvodní ustanovení 
 
Na základě ustanovení § 165, odst. 1., písm. a) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění, 
vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici. 
 
Mateřská škola, jako právnická osoba zřízená se ve věcech úplaty za předškolní vzdělávání 
řídí zejména zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, a vyhláškou č. 14/2005 Sb.,  
o předškolním vzdělávání, v platném znění. 
 
Tento pokyn stanoví úplatu za předškolní vzdělávání, (dále jen „úplata“), kterou hradí rodiče 
nebo jiní zákonní zástupci dítěte mateřské škole.  
 
Čl. II 

Stanovení výše úplaty 
 
a) Výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole stanovuje po 1.1.2024 zřizovatel 
usnesením zastupitelstva obce. Výpočet nebude již vázán na průměrné neinvestiční výdaje 
konkrétní školy nebo školského zařízení, ale na výši minimální měsíční mzdy. 
 
b) Pokyn ke stanovení úplaty za předškolní vzdělávání je zveřejněn na informační nástěnce 
v šatně dětí a na webových stránkách školy (www.msrudka.cz/dokumenty). 
V případě přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v průběhu školního roku oznámí ředitelka 
mateřské školy stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci při přijetí dítěte. 
 
c) Úplata za předškolní vzdělávání je úplatou měsíční a stanovuje se na období školního roku. 
 



  d) Zřizovatel mateřské školy stanoví měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání na období 
školního roku nejpozději do 30. června předcházejícího školního roku. 
Nestanoví-li zřizovatel měsíční výši úplaty v tomto termínu, zůstává měsíční výše úplaty na 
období dalšího školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce. Ředitelka mateřské 
školy informuje vhodným způsobem zákonné zástupce o výši úplaty. 
 
e) Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8 % základní sazby minimální mzdy za měsíc, která 
je platná v době stanovení měsíční výše úplaty. 
 
f) Počtem dětí rozhodným pro určení nejvyšší možné úplaty je počet dětí přijatých 
k předškolnímu vzdělávání. 
 
g) Výše úplaty pro děti, které nejsou občany EU, je stejná jako výše úplaty dětí – občanů EU, 
pokud 
- mají právo pobytu na území ČR na dobu delší než 90 dnů, 
- jsou dětmi osob oprávněných pobývat na území ČR za účelem výzkumu, 
- jsou azylanty, 
- jsou osobami požívajícími doplňkové ochrany, 
- jsou žadateli o udělení mezinárodní ochrany nebo osobami požívajícími dočasné ochrany. 
 
h) Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítává do počtu dětí v 
mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaným v 
rejstříku škol a školských zařízení („další dítě“), činí měsíční výše úplaty 2/3 z měsíční výše 
úplaty stanovené zřizovatelem v příslušném provozu. Ředitelka mateřské školy může tuto 
úplatu snížit. 
 
ch) Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz mateřské školy, úplata 
stanovená podle odstavců 1 až 4 se snižuje poměrně k omezení nebo přerušení provozu 
mateřské školy; to neplatí, pokud omezení nebo přerušení provozu mateřské školy nepřesáhne 
celkovou dobu 5 vyučovacích dnů. 
 
Pro školní rok 2024/2025 je stanovena měsíční úplata za předškolní vzdělávání ve výši 
400,- Kč ( na základě Výpisu usnesení z 6. zasedání zastupitelstva obce Rudka konaného 
29.12.2023, usnesení k bodu č. 5, č.j. MŠ 232/2024). 
 
Čl. III  

Snížení úplaty 
 
a) Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítává do počtu dětí v 
mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaným v 
rejstříku škol a školských zařízení („další dítě“), stanoví výši úplaty ředitelka mateřské školy, 
nejvýše však ve výši odpovídající 2/3 výše úplaty v příslušném provozu.  
 
b) Pro kalendářní měsíc, v němž bude provoz MŠ omezen nebo přerušen podle § 3 po dobu 
delší než 5 vyučovacích dnů (odst. 5) se stanoví výše úplaty, která nepřesáhne poměrnou část 
výše úplaty stanovené podle odst. 1 až 3 odpovídající rozsahu omezení nebo přerušení 
provozu MŠ.  
Úplata za předškolní vzdělávání v měsíci červenci a srpnu bude uhrazena pouze zákonnými 
zástupci dětí, které jsou na toto období ke vzdělávání řádně přihlášeny. Děti, které 
nedocházejí v měsíci červenci a srpnu ani jeden den do mateřské školy, úplatu nehradí. 



 
O výši snížení úplaty informuje mateřské ředitelka školy prostřednictvím informační 
nástěnky. 
 
Čl. IV 

Bezúplatné vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy 
 
Vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku. 
 
Čl. V 

Zvláštní výše úplaty stanovená pro případ omezení nebo přerušení provozu 
mateřské školy po dobu delší než 5 vyučovacích dnů v kalendářním měsíci 
 
Pro kalendářní měsíc, v němž bude omezen nebo přerušen provoz mateřské školy podle § 3 
po dobu delší než 5 vyučovacích dnů, stanoví ředitelka mateřské školy výši úplaty, která 
nepřesáhne poměrnou část výše úplaty stanovené podle odstavců 1 až 3 § 6 vyhlášky, 
odpovídající rozsahu omezení nebo přerušení provozu mateřské školy. Takto stanovenou výši 
úplaty je ředitelka mateřské školy povinna zveřejnit na přístupném místě ve škole, a to 
nejpozději 2 měsíce před přerušením nebo omezením provozu mateřské školy podle § 3 odst. 
1 vyhlášky, v ostatních případech neprodleně po rozhodnutí ředitelky mateřské školy o 
přerušení nebo omezení provozu. 
Obdobně postupuje ředitelka školy v případě přerušení nebo omezení provozu mateřské školy 
podle jiného právního předpisu; pokud ředitelka školy zná délku přerušení nebo omezení 
provozu mateřské školy v příslušném měsíci, neprodleně o výši úplaty vhodným způsobem 
informuje zákonné zástupce. 
 
Čl. VI  

Splatnost úplaty 
 
Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do patnáctého dne stávajícího kalendářního 
měsíce, pokud ředitelka mateřské školy nedohodne se zákonným zástupcem dítěte jinou 
splatnost úplaty.  
Na základě ústní dohody mezi ředitelkou školy a zákonnými zástupci dětí byl na informativní 
schůzce pro rodiče dohodnutý termín splatnosti úplaty za kalendářní měsíc vždy do pátého 
dne příslušného kalendářního měsíce, pokud ředitelka mateřské školy nedohodne se zákonným 
zástupcem dítěte jinou splatnost. 
 
Dle §35 odst. 1d zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ředitelka mateřské školy může po 
předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o 
ukončení předškolního vzdělávání, jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za 
vzdělávání v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování (§ 123) ve stanoveném termínu 
a nedohodne s ředitelkou jiný termín úhrady. 
 
Úhrada se provádí bankovním převodem na účet mateřské školy 27-  9327880207/0100 
pod přiděleným variabilním symbolem dítěti současně s platbou za stravné. 
 
 
 
 



Čl. VII 

Osvobození od úplaty 
  
Osvobozen od úplaty je 
a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi, 
b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 
péči nebo přídavek na dítě, 
c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo 
d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 
pěstounské péče pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy. 
 
Pokud byla přede dnem splatnosti úplaty podána zákonným zástupcem ředitelce mateřské 
školy žádost o osvobození od úplaty za příslušný kalendářní měsíc, nenastane splatnost úplaty 
dříve než dnem uvedeném v rozhodnutí ředitelky mateřské školy. Splatnost se tak v případě 
osvobození od úplaty odkládá na den rozhodnutí o osvobození. Pokud ředitelka mateřské 
školy žádosti nevyhoví, bude zákonný zástupce povinen uhradit úplatu za kalendářní měsíc. 
Pokud ředitelka žádosti o osvobození vyhoví, splatnost úplaty vůbec nenastane. 
 
Čl. VIII 

Závěrečná ustanovení 
 
Tento pokyn nabývá účinnosti dnem. 1. 9. 2024. Jeho platnost je omezena do 31. 8. 2025. 
 
Zrušuje se Pokyn ředitelky mateřské školy ke stanovení úplaty za předškolní vzdělávání ze 
dne 25.6.2023, č.j. MŠ 254/2023 
 
 
 
 
Zpracovala a vydala: Ivana Skřivánková, ředitelka MŠ Rudka 
 
 
 
 
 V Rudce dne: 27.6. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                     ………………………………….. 
               Ivana Skřivánková 
               ředitelka MŠ Rudka 
 
 
 


	Dle §35 odst. 1d zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ředitelka mateřské školy může po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování (§ 123) ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelkou jiný termín úhrady.

		2024-09-25T09:19:47+0200
	Ivana Skřivánková




